
UBND XÃ BÌNH LƢƠNG 

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QP-AN  

 

Số:          /KH- HĐGDQP-AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Lương, ngày      tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4,  

già làng, trưởng họ tộc trên địa bàn xã Bình Lương năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày     /7/2024 

của Chủ tịch UBND huyện Như Xuân) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bồi dƣỡng, cập nhật những quan điểm chủ trƣơng của Đảng và Nhà nƣớc 

trong thời kỳ mới về chiến lƣợc quốc phòng và an ninh (QP&AN), kinh tế, đối ngoại, 

nhiệm vụ QP&AN trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nƣớc. Quán 

triệt sâu sắc nội dung, yêu cầu thực hiện hai nhiệm vụ chiến lƣợc xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; vận dụng linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả trong 

tham mƣu, triển khai tổ chức thực hiện ở địa phƣơng, góp phần xây dựng cơ sở vững 

mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ 

bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; phát huy trách nhiệm trong chấp hành và thực 

hiện chủ trƣơng đƣờng lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nƣớc. 

2. Yêu cầu 

- Các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị 

trên địa bàn xã tổ chức tham gia bồi dƣỡng, cập nhật kiến thức QP&AN theo quy định. 

- Khảo sát nắm chắc số lƣợng đối tƣợng 4, già làng, trƣởng họ tộc chƣa đƣợc 

bồi dƣỡng, chƣa cập nhật tham mƣu cho Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN các 

cấp ra quyết định triệu tập theo kế hoạch của UBND xã. 

II. NỘI DUNG 

Thực hiện theo Thông tƣ số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ 

Quốc phòng về việc Ban hành chƣơng trình, nội dung; chƣơng trình khung bồi 

dƣỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Hƣớng dẫn số 75/HD-HĐGDQPANTW 

ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục QP&AN Trung ƣơng về hƣớng dẫn, chƣơng 

trình, nội dung cập nhật, bồi dƣỡng kiến thức quốc phòng và an ninh. 

III. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ 

1. Thành phần 

1.1. Đối tượng tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN 

- Cán bộ, công chức cấp xã, những ngƣời hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã không giữ các chức vụ thuộc đối tƣợng 3. Bí thƣ, Phó Bí thƣ chi bộ, Chủ nhiệm 

hợp tác xã; Trƣởng thôn, bản, tổ dân phố, cụm dân cƣ, khu phố (sau đây gọi chung là 

cấp thôn), trƣởng các đoàn thể cấp thôn, đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. 



1.2. Đối tượng tham gia các lớp cập nhật kiến thức QP&AN 

Là các đối tƣợng theo quy định tại điểm 1.1, mục 1 đã tham gia bồi dƣỡng từ 

năm 2024 về trƣớc. 

2. Quân số tham gia 

- Cập nhật tại xã: Mở 1 lớp cho 110 đồng chí do Chủ tịch Hội đồng Giáo 

dục QP&AN xã quyết định triệu tập theo kế hoạch của Chủ tịch UBND huyện. 

IV. THỜI GIAN 

1. Thời gian mở lớp tại xã: Dự kiến trong Quý III năm 2025. 

 (xây dựng kế hoạch cụ thể sau). 

V. ĐỊA ĐIỂM  

1. Hội trƣờng UBND xã. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS xã 

- Chủ trì phối hợp với văn phòng UBND xã tham mƣu cho Hội đồng Giáo 

dục QP&AN xã tổ chức bồi dƣỡng, cập nhật kiến thức QP&AN cho đối tƣợng 4 

thuộc diện cấp xã bồi dƣỡng, cập nhật. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết các lớp học trình Hội đồng Giáo dục QP&AN 

huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện. 

- Thành lập khung quản lý học viên, chuẩn bị tốt phòng học, trang thiết bị học 

tập, tổ chức đón tiếp học viên chặt chẽ, chu đáo. Tổ chức thực hiện đúng chƣơng 

trình, quy chế về học tập, kiểm tra, đánh giá kết quả của từng học viên; tổng hợp 

báo cáo kết quả về Ban CHQS huyện và UBND huyện theo quy định. 

2. Công an xã: Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, nắm chắc các nội dung. 

Phân công giáo viên chuẩn bị nội dung, tham gia giảng dạy các chuyên đề an ninh theo 

chƣơng trình, nội dung quy định. 

3. Văn phòng UBND xã: Phối hợp hiệp đồng với Ban CHQS xã làm tốt công 

tác chuẩn bị, phân công giáo viên lên lớp các chuyên đề theo kế hoạch, chuẩn bị tốt 

cơ sở vật chất phục vụ học tập./. 

 
Nơi nhận: 
- HĐGDQP- AN huyện (B/c);  

- Ban CHQS huyện, Công An huyện (Báo cáo) 

- ĐU, HĐND, UBND (B/cáo); 

- HĐGDQP-AN xã(t/h) 

- Lƣu: VP, QS. 

T.M HỘI ĐỒNG GDQP-AN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

CHỦ TỊCH UBND XÃ  

 Lê Đức Tuấn 
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